
 

ACTA DE ADMISION, EVALUACIÓN, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO 

DE LA BUENA PRO  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°034. 2023.CORPAC S.A- SEGUNDA CONVOCATORIA 

“ADQUISICIÓ DE PAPEL TERMICO CONTINUO” 

Siendo el día 11 de octubre de 2023, se reunieron vía remota virtual, los señores miembros del 

Comité de Selección, designados mediante Resolución de Gerencia de Logística GCAF-GL-025-

2023-CORPAC S.A., encargado de llevar a cabo el Procedimiento de Selección mediante 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034.2023.CORPAC S.A. – SEGUNDA CONVOCATORIA, para 

la contratación del  “ADQUISICIÓN DE PAPEL TERMICO CONTINUO”, contando con la presencia 

de Manuel Fernando Castillo Rivas en calidad de presidente titular,  Manuel Alexander García García 

Calderon en calidad de miembro titular y Manuel Jesus Ayala Diaz en calidad de miembro suplente 

del titular Olger Orlando Rodríguez Salas, ausente por uso de descanso vacacional, se procede a 

las siguiente acciones: 

Se verificó lo registrado en el sistema de la plataforma del SEACE, a fin de registrar en actas los 

postores siguientes:  

POSTOR 

1 
SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C 
RUC: 20604886059 

2 
PERSONA NATURAL CON NEGOCIO SANCHEZ FLORES LUIS ALBERTO 
RUC: 10003740582 

3 
ROTASISTEMAS S.A.C 
RUC: 20339285561 

 

 

ADMISIÓN DE OFERTAS 

Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores, se procedió a verificar la documentación 

que presentaron sus ofertas en relación a la documentación requerida en la etapa de admisión de 

ofertas establecido en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta del Capítulo II 

de las Bases Integradas, según lo que se indica en el CUADRO N°01 ADMISION DE OFERTAS, el 

mismo que forma parte de la presente acta. Se obtiene lo siguiente: 

POSTOR ESTADO DE LA OFERTA 

1 
SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C 
RUC: 20604886059 

NO ADMITIDA 

2 
PERSONA NATURAL CON NEGOCIO SANCHEZ FLORES LUIS ALBERTO 
RUC: 10003740582 

ADMITIDA 

3 
ROTASISTEMAS S.A.C 
RUC: 20339285561 

ADMITIDA 

 

EVALUACIÓN 

Luego se procede a la evaluación de las ofertas admitidas se detalla en el cuadro de Evaluación de 

Ofertas, según CUADRO N°02: EVALUACION DE OFERTAS, que forma parte de la presente Acta. 
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Se obtuvo el siguiente puntaje: 

FACTORES DE EVALUACIÓN 

PERSONA NATURAL CON 

NEGOCIO SANCHEZ FLORES 

LUIS ALBERTO  

ROTASISTEMAS S.A.C 

A. PRECIO (90 puntos) 

Evaluación: 

Se evaluará considerando el precio ofertado por el 

postor.  

 

Acreditación: 

Se acreditará mediante el documento que contiene el 

precio de la oferta (Anexo Nº 6). 

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a 

la oferta de precio más bajo y otorgar a las demás ofertas 

puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos 

precios, según la siguiente fórmula: 

 

Pi  =    (Om x PMP)/Oi 

 

i = Oferta 

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar   

Oi = Precio i   

Om = Precio de la oferta más baja 

PMP = Puntaje máximo del precio 

    

Oferta Económica S/ (Total) S/152,300.00 S/127,500.00 

Puntaje al precio ofertado 75.34 90.00 

OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN     

B. PLAZO DE ENTREGA (10 puntos) 9 DIAS CALENDARIOS 29 DIAS CALENDARIOS 

Evaluación: 

Evaluación: Se evaluará en función al plazo de entrega 

ofertado, el cual debe mejorar el plazo de entrega 

establecido en las Especificaciones Técnicas.  

  

Acreditación: Se acreditará mediante la presentación de 

declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº 4) 

Acreditación: 

De  20 hasta 29 días calendario: 6 puntos  

  

De 10 hasta 19  días calendario: 8 puntos  

  

hasta 9 días calendario: 10 puntos  

10 PUNTOS  6 PUNTOS  

Puntaje 85.34 96.00 

Bonificación del 5% por tener condición de REMYPE 4.27 4.80 

Puntaje Total con bonificación 89.61 100.80 

Orden de Prelación 2 1 

 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

Se deja constancia que luego de culminada la evaluación de ofertas se procede a la calificación en 

función a los requisitos de calificación especificados en las bases integradas, obteniéndose el 

siguiente resultado de acuerdo con el CUADRO N°03: CALIFICACION DE OFERTAS, quedando 

como siguiente resultado: 

ORDEN DE 
PRELACION Nombre o Razón Social REQUISITOS DE 

CALIFICACION 
CONDICION DE 

LA OFERTA 

1 ROTASISTEMAS S.A.C CUMPLE CALIFICADA 



ORDEN DE 
PRELACION Nombre o Razón Social REQUISITOS DE 

CALIFICACION 
CONDICION DE 

LA OFERTA 

2 
PERSONA NATURAL CON NEGOCIO SANCHEZ FLORES 
LUIS ALBERTO 

CUMPLE CALIFICADA 

 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

Los integrantes del comité de selección por unanimidad dan por aprobados los resultados de la 

evaluación de las ofertas y calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros que se 

adjuntan al presente Acta. 

Es oportuno señalar que, debido a que la oferta del postor en primer orden de prelación superó el 

monto estimado, a través del Informe N° 003-2023-CS.AS.034. 2023.CORPAC-2 de fecha 

6.10.2023, el comité de selección, en concordancia con el numeral 68. 4º del artículo 68° del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, solicitó certificación de crédito presupuestario 

al Área de Presupuesto; siendo que a través del Memorando GCAF.GF.2.595. 2023.M, se aprueba 

la cobertura presupuestaria. Asimismo, mediante el Informe N° 004-2023-CS.AS.034. 

2023.CORPAC-2, el comité, solicito la autorización del Titular de la Entidad, el cual a través del 

Memorando GG.330.2023 de fecha 11.10.2023, autoriza proseguir con el otorgamiento de la buena 

pro del proceso Adjudicación Simplificada N° 034. 2023.CORPAC S.A. – 2.  

Por tal motivo el comité de selección acuerda por unanimidad OTORGAR LA BUENA PRO al postor 

ROTASISTEMAS S.A.C, por el monto ascendente a S/127,500.00. 

En señal de conformidad firman los miembros del Comité de Selección firman la presente acta el 

mismo día. 

LIMA, 11 DE OCTUBRE DE 2023 

 
 

Manuel Fernando Castillo Rivas  
Presidente titular Firmado digital  
  
Manuel Jesus Ayala Diaz  
Miembro Suplente Firmado digital  
  
Manuel Alexander García García   
Miembro titular Firmado digital  

 



CUADRO N°01: ADMISION DE OFERTAS 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°034. 2023.CORPAC S.A  

SEGUNDA CONVOCATORIA 
“ADQUISICIÓN DE PAPEL TERMICO CONTINUO” 

 

POSTOR 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 
DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 

ESTADO DE LA OFERTA 
a) Declaración 

jurada de datos del 
postor. (Anexo Nº 

1) 

b) Documento 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la oferta 

c) Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

d) Declaración 
jurada de 

cumplimiento de las 
Especificaciones 

Técnicas contenidas 
en el numeral 3.1 

del Capítulo III de la 
presente sección. 

(Anexo Nº 3) 

 e) 
Declaració
n jurada de 

plazo de 
prestación 

del 
servicio. 

(Anexo Nº 
4) 

f) Promesa de consorcio con 
firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne 

los integrantes, el 
representante común, el 

domicilio común y las 
obligaciones a las que se 

compromete cada uno de 
los integrantes del 

consorcio, así como el 
porcentaje equivalente a 

dichas obligaciones.  (Anexo 
Nº 5) 

g) El precio de 
la oferta en 

SOLES. 
Adjuntar 

obligatoriame
nte el Anexo 

N° 6 

2 SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PRESENTA* 
(Ver observaciones) 
– Presenta ficha 

técnica que difiere 
de lo requerido en 

las bases integradas 

CUMPLE - CUMPLE NO ADMITIDA 

3 PERSONA NATURAL CON NEGOCIO SANCHEZ FLORES LUIS ALBERTO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE - CUMPLE ADMITIDA 

4 ROTASISTEMAS S.A.C CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE* CUMPLE - 
 

CUMPLE  
 

ADMITIDA 

 

*OBSERVACIONES: 
 
Postor:  SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C  

El postor SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C, presentó, en el folio 10 de su oferta, el Anexo N° 3 “Declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones 

técnicas”, requerido en el inciso d) numeral 2.2.1.1. (Documentos para la admisión de la oferta) de las Bases integradas. Sin embargo, de manera complementaria 

adjuntó en su oferta, información técnica; siendo así que, en el folio 11 adjunta “Certificación” y en el folio 12 adjunta una “Ficha Técnica”, en la cual se detalla 

características del producto ofertado.  

Postor:  ROTASISTEMAS S.A.C 

El postor ROTASISTEMAS S.A.C, también en su oferta adjunto de manera complementaria información técnica, tal es así que el folio 11 de su oferta, adjunta un 

folleto donde detalla características del producto ofertado.  

Desarrollo: 

Teniendo ambos casos, el Comité de Selección, por unanimidad, a través del Informe Nº 002-2023-CS.AS.034. 2023.CORPAC-2, le solicitó al área usuaria, quien cuenta 

con conocimiento técnico, su pronunciamiento en lo que respecta a la parte técnica, e indicar si las características de los bienes ofertados a través de la información 

adicional (ficha técnica, folleto) presentada por los postores en sus ofertas, cumplen con las especificaciones técnica del requerimiento; toda vez que el comité de 

selección debe evaluar las ofertas realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado. 
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En razón de ello, mediante Memorando GCNA.GOA.3.0548.2023 de fecha 4.10.2023, el usuario manifestó que; “(…) hemos hecho un cuadro comparativo de cada una 

de las propuestas respecto a las especificaciones técnicas, detectando que ambos postores no han enviado la información requerida relacionada a los ITEMs Tracción 

Longitudinal (MD), Tracción Transversal (CD), Diámetro interior, Diámetro exterior, Ancho de papel, Longitud de papel y Marca fin de papel que consideramos como 

elementos críticos para dar nuestra conformidad. Adjuntando el siguiente cuadro comparativo”: 

 

En ese sentido, el Comité de Selección, en mérito de la Resolución Nº 2034-2018-TCE-S1, en la cual el Tribunal de Contrataciones del Estado ha señalado que “no es 

posible acreditar la totalidad de especificaciones técnicas del bien ofertado con hojas técnicas, catálogos, brochures y manuales de fabricante, ello atendiendo a 

que la información requerida por las entidades no es homogénea y obedece a las particularidades de su necesidad”, solicitó al área usuaria mediante correo 

electrónico de fecha 5.10.2023 el pronunciamiento técnico solo sobre ítem 2 y 3, respecto a si estos cumplen con lo requerido en las EETT del gramaje y espesor del 

papel térmico continuo. En respuesta a ello, mediante correo electrónico de fecha 5.10.2023, el área usuaria indicó: “De acuerdo a lo solicitado, ROTASISTEMAS cumple 

con lo requerido.” 

Sobre este punto es importante señalar que, en las Bases Integradas no se ha requerido como documentación obligatoria a presentar en a la oferta técnica, folletos, 

brochure, ficha técnica o cualquier tipo de documentación técnica que acredite el cumplimiento de las características del bien (Papel Térmico Continuo), no obstante, 

lo postores antes mencionados han presentado información técnica (información complementaria).  

A l respecto, el Tribunal de las Contrataciones del Estado ha manifestado en la  Resolución N° 339-2019-TCE-S2, que; “(…) las declaraciones juradas, constituyen a su vez 

un compromiso a futuro que asume el proveedor, en caso sea beneficiado en el procedimiento de contratación, en tanto asevera que el servicio se realizará de 

acuerdo a lo indicado en su cotización, que detalla que cumplirá con los términos de referencia requeridos; (…) respecto cuando un proveedor presenta una 

declaración jurada pero no cumple con los requisitos o exigencias previstas en las bases o términos de la contratación, a pesar de lo afirmado en las declaración jurada, 

se evidencia el incumplimiento a las disposiciones y a los requisitos señalados por la Entidad, debiendo conllevar necesariamente a la no admisión, descalificación o 

retiro del proveedor del procedimiento de contratación (…) toda vez que el incumplimiento debió ser advertido de la revisión de la información proporcionada y 

aquella que pueda ser obtenida para su contrastación por la Entidad en su evaluación.” 



En concordancia con ello, la Resolución N° 1665-2019-TCE-S1, ha señalado que, “(…) toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y 

congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el Comité de Selección pueda apreciar el real alcance de la 

misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada. Agregando que,” 

(…) la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 

o defecto en su elaboración o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél(..)” 

En consecuencia, si bien, en el presente procedimiento de selección,  no se optó por solicitar documentación para acreditar las especificaciones técnicas, solo la 

presentación de una declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas (Anexo N° 3), los postores SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C y 

ROTASISTEMAS S.A.C, adjuntaron en sus ofertas documentos técnicos, que describían características del bien ofertado, entre los cuales se encuentra: gramaje de papel 

y espesor de papel, por lo que el área usuaria determinó que el postor  SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C no cumplía con lo requerido en las especificaciones 

técnicas.  

Motivo por el cual, el comité de selección, realizó un análisis integral de las ofertas, que permitió generar convicción de lo realmente ofertado de las bases, 

determinando, la oferta del postor SERPROD SERVICIOS Y PRODUCTOS S.A.C como no admitida toda vez que, la información de la ficha técnica (folio 12) en cuanto al 

gramaje y espesor del papel difería ampliamente con lo requerido, a pesar de lo afirmado en la declaración jurada, evidenciándose el incumplimiento a las disposiciones 

y requisitos técnicos establecidos en las bases integradas.  

 
LIMA, 11 DE OCTUBRE DE 2023 
 

Manuel Fernando Castillo Rivas  
Presidente titular Firmado digital  
  
Manuel Jesus Ayala Diaz  
Miembro Suplente Firmado digital  
  
Manuel Alexander García García   
Miembro titular Firmado digital  
 

 



 

           

 CUADRO Nº 02 EVALUACIÓN DE OFERTAS  

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 034-2023-CORPAC S.A. SEGUNDA CONVOCATORIA 

 ADQUISICION DE PAPEL TERMICO CONTINUO  

       

    

FACTORES DE EVALUACIÓN 
PERSONA NATURAL CON NEGOCIO 

SANCHEZ FLORES LUIS ALBERTO  
ROTASISTEMAS S.A.C 

A. PRECIO (90 puntos) 

Evaluación: 

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.  

 

Acreditación: 

Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 

6). 

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo 

y otorgar a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos 

precios, según la siguiente fórmula: 

 

Pi  =    (Om x PMP)/Oi 

 

i = Oferta 

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar   

Oi = Precio i   

Om = Precio de la oferta más baja 

PMP = Puntaje máximo del precio 

    

Oferta Económica S/ (Total) S/152,300.00 S/127,500.00 

Puntaje al precio ofertado 75.34 90.00 

OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN     

B. PLAZO DE ENTREGA (10 puntos) 9 DIAS CALENDARIOS 29 DIAS CALENDARIOS 

Evaluación: 

Evaluación: Se evaluará en función al plazo de entrega ofertado, el cual debe 

mejorar el plazo de entrega establecido en las Especificaciones Técnicas.  

  

Acreditación: Se acreditará mediante la presentación de declaración jurada de 

plazo de entrega. (Anexo Nº 4) 

Acreditación: 

De  20 hasta 29 días calendario: 6 puntos  

  

De 10 hasta 19  días calendario: 8 puntos  

  

hasta 9 días calendario: 10 puntos  

10 PUNTOS  6 PUNTOS  

Puntaje 85.34 96.00 

Bonificación del 5% por tener condición de REMYPE 4.27 4.80 

Puntaje Total con bonificación 89.61 100.80 

Orden de Prelación 2 1 

 
 

LIMA, 11 DE OCTUBRE DE 2023 
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CUADRO N°03: CALIFICACION DE OFERTA 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°034. 2023.CORPAC S.A  

SEGUNDA CONVOCATORIA 
“ADQUISICÓN DE PAPEL TERMICO CONTINUO” 

 

REQUISITO DE CALIFICACION 
PRIMER ORDEN DE PRELACION 

ROTASISTEMAS S.A.C 

SEGUNDO ORDEN DE PRELACION 
PERSONA NATURAL CON NEGOCIO 

SANCHEZ FLORES LUIS ALBERTO 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 234,420.00 

(Doscientos treinta y cuatro mil cuatrocientos veinte con 00/100), por la venta de 

bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 

de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.  

 En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 

y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 29,302.50 (Veintinueve mil 

trescientos dos con 50/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto 

de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 

de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 

comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.   

Se consideran bienes similares a los siguientes:  

- Papel químico. -  Papel offset. - Papelería en general  
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o  (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de 
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago11 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

ESTADO CALIFICADA CALIFICADA 

 
 
 
LIMA, 11 DE OCTUBRE DE 2023 
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